



NR: 2412
DATA: 26-01-2023
COD: 5686

RAPORT

privind activitatea desfășurată de către Comisia pentru agricultură și mediu din cadrul Consiliului Județean în anul 2022

În conformitate cu prevederile art.27 alin.(5) din Hotărârea Consiliului Județean nr.115/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Mureș, printre atribuțiile ce revin comisiilor de specialitate ale Consiliului județean, se prevede obligația prezentării în luna ianuarie de către acestea a unui raport anual de activitate.

În baza prevederilor art.125 alin.(1) lit.a și b din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, precum și al art.23 alin.(1) din Regulamentul de Organizare și funcționare al Consiliului Județean, comisiile au atribuția de a analiza și aviza proiectele de hotărâri ale Consiliului județean.

În cursul anului 2022, Comisia pentru agricultură și mediu, s-a întrunit într-un număr de 12 ședințe desfășurate în general o dată pe lună.

Activitatea comisiei a constat în :

Avizarea proiectelor de hotărâre luate în discuție care au fost în număr de 39. Proiectele de hotărâre luate în discuție au vizat în principal:

- stabilirea prețurilor medii la produsele agricole pentru evaluarea în lei a arendei exprimată în natură, potrivit legii, în cursul anului 2023;
- aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr. 982 din 16.04.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri și operarea stației de transfer Târnăveni, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș, zona 5 Târnăveni;
- avizarea documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 1 Sânpaul;
- avizarea documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 4 Reghin;



- avizarea documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 6 Bălăușeri;
- avizarea documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 7 Râciu;
- modificarea tarifelor de operare pentru activitatea de transport, respectiv activitatea de depozitare la Depozitul de Deșeuri Nepericuloase Sânpaul;
- stabilirea unor măsuri pentru realizarea Programului de Investiții la Stația de Tratare Mecanică și Biologică de la Sânpaul;
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Modernizarea unui tronson de drum județean DJ135A Viforoasa - Neaua - Miercurea Nirajului - Hodoșa - înt. cu DJ153";
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Amenajare curte interioară, inclusiv împrejmuire secundară și principală a secției de pediatrie a Spitalului Municipal Dr. Gheorghe Marinescu Târnăveni";
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Amenajare curte interioară, inclusiv împrejmuire secundară și principală a Spitalului Municipal Dr. Gheorghe Marinescu Târnăveni";
- aprobarea măsurilor necesare în vederea realizării prin "C.N.I." S.A. a obiectivului de investiții "Reabilitare energetică și lucrări conexe - extindere mansardă existentă la Secția Pneumologie, strada Gheorghe Marinescu nr.1, 3, 5, Municipiul Târgu Mureș, județul Mureș";
- aprobarea cooperării dintre Județul Mureș și Municipiul Târgu Mureș în vederea realizării obiectivului de investiții „Construire parking subteran în zona fostului Hotel Parc”;
- actualizarea indicatorilor tehnico-economi ai investiției "Amenajare sediu pentru serviciul de întreținere drumuri județene”;
- actualizarea indicatorilor tehnico-economi ai investiției "Construire, reabilitare, modernizare gard perimetral pista R.A. "Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș”;



- aprobarea măsurilor necesare în vederea realizării prin "C.N.I" S.A. a obiectivului de investiții "Reparații capitale și extindere clădire pentru activități medicale în incinta Spitalului Clinic Județean Mureș - Corp C13"
- actualizarea indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Refacere 1 Pod pe DJ153C (Gurghiu) (HGR 698/2019)", aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 54/25.03.2021;
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „Reabilitarea sistemului rutier pe drumul județean DJ151D, Ungheni - Acățari, județul Mureș”;
- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „Pod pe DJ134 la km 27+980 peste râul Eliseni, în localitatea Șoard, comuna Vânători, județul Mureș” - faza SF;
- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economi ci ai investiției „Sens giratoriu Band amplasament DJ152A km 18+000, comuna Band, județul Mureș”;
- actualizarea indicatorilor tehnico-economi ci ai investiției „Reparații la pod de beton armat pe DJ153 la Beica de Jos, km 7+155”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.154/23.09.2021;
- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ134 Fântânele - Vețca - limita județ Harghita - faza DALI”;
- aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economi ci și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ152A, DJ151A și DJ151 Tg. Mureș (DN15E) - Band - Șăulia - Sărmașu - limită județ Bistrița Năsăud, jud. Mureș - etapa I”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții "Anghel Saligny", precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;
- aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului "Îmbrăcămintă asfaltică bituminoasă pe DJ153G Sânger(DJ151) - Papiu Ilarian - Iclânzul (DJ152A), km 12+400-14+380, județul Mureș” - faza DALI;
- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ143 Daneș-Criș-limită județ Sibiu până la limita cu județul Sibiu - faza DALI”;





- stabilirea unor măsuri în vederea realizării din fonduri europene a proiectului "Creșterea siguranței pacienților în structuri spitalicești care utilizează fluide medicale";
- aprobarea acordului pentru realizarea investițiilor „Construire corp clădire prin extindere și etajare corp O și P pentru amenajare spitalizare de zi” și "Construire corp clădire vestiare personal" de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș;
- aprobarea indicatorilor tehnico - economici și a cofinanțării pentru Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, "Zona VALEA NIRAJULUI. UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani";
- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economi ai investiției „Modernizare DJ152A, DJ151A și DJ151 Tg. Mureș(DN15E) - Band - Șăulia - Sărmașu - limită județ Bistrița Năsăud, jud.Mureș” etapa I - faza DALI;
- aprobarea acordului pentru realizarea investiției „Construire secție terapie intensivă neonatologie” de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș;
- aprobarea indicatorilor tehnico - economici și a cofinanțării pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, Zona LUDUȘ - GREBENISU DE CAMPIE, UAT Luduș, UAT Sânger, UAT Tăureni,UAT Zau de Câmpie, UAT Grebenișu de Câmpie, UAT Șăulia, UAT Miheșu de Câmpie”;
- stabilirea cadrului în vederea finalizării documentației tehnico-economice aferente Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Mureș în perioada 2014-2020;
- actualizarea indicatorilor tehnico - economici ai investiției "Refacere 1 Pod pe DJ153C (Gurghiu) (HGR 698/2019)", aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 54/25.03.2021;
- aprobarea Raportului de analiză a capacității de apărare împotriva incendiilor în județul Mureș pe anul 2021;
- aprobarea actualizării Planului de analiză și acoperire a riscurilor al județului Mureș;
- prelungirea perioadei de dare în folosință gratuită către Agenția Națională pentru Arie Naturale Protejate a unui spațiu din imobilul situat în municipiul Târgu Mureș, str. Primăriei nr.2, care aparține domeniului public județean;

- aprobarea acordului pentru realizarea de către Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș a lucrării „Amenajare laborator de cercetare și studii biologice moleculare în infecții, în terapia intensivă - din cadrul Clinicii de boli infecțioase I”;
- aprobarea “Acordului de implementare a priorităților la nivelul Consiliului Județean Mureș” elaborat în colaborare cu Asociația Pur și Simplu Verde
- actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției ”Centru de intervenție în municipiul Târgu Mureș, strada Köteles Sámuel nr.33”;
- modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.174/21.10.2021 pentru stabilirea unor măsuri în vederea realizării investiției „Eficientizare energetică și lucrări conexe la clădirea administrativă a Consiliului Județean Mureș, în Târgu Mureș, str. Primăriei nr. 2”;

În consens cu legislația în vigoare, consilierii județeni care fac parte din comisia de agricultură și mediu, apreciază că activitatea desfășurată în anul 2022 a fost constructivă și benefică intereselor județului și a cetățenilor, apreciind obiectiv problemele supuse analizei și luând decizii oportune asupra acestora.

PREȘEDINTE

Pogăcean Constantin



SECRETAR

Someșan Ștefan


